vota : advolvitur genibus , nullis suspiriis mitigandis , prosternitur pedibus , nullis submissiōnibus flectendis , et ad ultimae denique desperationis blasphemias descendit voces .

Flecte hic oculos , ó Napoleon , ad omnes prope bellis , et imperio claros , vide quām pauci sicca morte , quām pauci sua desierint , quām prope nullus cui non parata ruina , proculatio , carnifex , nec magnis ista momentis divisa . Horæ momentum interest inter triumphos , imperia , et aliena genua . Cræsum cogita , qui rogum suum , et ascendit jussus , et extingui vidit : Jugurtham , quem Roma intra annum , quām timuerat spectavit : Ptolomæum Africæ Regem , Armeniae Alithridatem intra Cajanas custodias populus Romanus vidit . Quid Melio , favor amplissimæ civitatis , quid Gracchis avi Scipionis memoria ? Quid Diuso Sanctissimi spenates ? Hic resectis palpebris dolio præacutis in orbem stimulis prominentibus , vigilia , et vulneri-

bus cedit. De Pompeji capite post orbem
victoriis circumactum, post Magni nomen,
non pupillus, et spado tulere sententiam? Non
de Crasso crudelis, et insolens Parthus? Ni-
hil valueret preces, nihil hic jurisjurandi
sanctitas. Neronis efferos mores, farale pec-
tus, quæ non loquitur pagina? Othonem quis
nesciat? Quis inexplebiles non audit Vitelii
libidines, et excarnificatus in Tiberim dei-
citur. Cæsarem Caligulam imperii portentum,
quis non legit? et tamen post notissima illius
verba: *Omnia mihi, et in omnes licent utinam*
Romanus populus cervicem haberet unam sex et
triginta concisus vulneribus jacet.

Quid inhæreo his tam funestis diu-
tius? Carptim decurrat infelices magnorum,
bellicaque laude clarissimorum exitus. Vene-
no periisse domestico, et inter amica aut
medica pocula, convivalesque mensas narrant
historici Alexandrum Magnum ab Antipa-

tro, Teberium à Cajo, Clodium ab Agrippina, Britanicum à Nerone, Trajanum Constantium à suis: spontaneo periisse veneno volunt Temistoclem, Annibalem apud Antiochum, Diocletianum Constantini metu. Hostili veneno, Philopemem, Photionem: Aratum vero Philipi imperio.

Jaculis confixis jaceri Alcibiades, cùm ignem effugisset: Valens in tugurio Gothicis flammis perit lapidibus. Nicias Atheniensis, Milciades, Demetrius, Tiberius, et Commodus, Cæsares.

Ferro suo perierunt Antonius in Cleopatrae sinu, Brutus post Cæsaris necem, Otho apud Bebrianum, Magentius, et Uticæ Cato.

Jam suorum ferro quanti? Romulus à Senatu, Coriolanus à Volscis, Sertorius à suis, Pompejus ægyptio romanoque cadit ferro. Domitianus, Maximus, Valerianus, Trebelianus, Celsus, Aurelianus, Nisephorus aliique innumeri.

Cum exilio, imperio pulsos habemus
 Alcibiadē, Temistoclem, Cimonem, Timo-
 theum, athenienses: Leonidam spartanum,
 Tarquinium romantum, Dionitium siracusatum.
 Hic exitus primorum ferè orbe bella-
 torum imperatorumque, non post tremorum ut
 reliquos extra Orientis ac Occidentis impe-
 rium taceam, quos longum foret recensere.
 Quid nunc de Auctoribus nactis Ludovici
 XVI? Quid de Philippo *Egalité* ipsius Regis
 perfido Patruo? Quid de Robespiers, Marat,
 Barras, Chavot, cæterisque magnæ vestre
 regenerationis Incentoribus, Fautoribus, Patri-
 archis? ; Et tu Napoleon! fido robori, fidi-
 to Regnis, fide Legionibus, fide Machinis,
 tam fragili inniteris, tam dubio labilique in-
 figeris gradu, effera una manus parata mori
 quid non potest? An demens manifesta ne-
 gas? En pectus inustæ maculæ defrinxit,
 vitiisque inolevit imago, nec sese commissa
 tua regunt. Cunctorum si facta Tyrannorum

símul jungantur in unum , præcedes numero.
 ; Cui tanta piacula quisquam suppicio con-
 ferre valet ? Quid denique dignum omnibus
 inveniam , vincant cum singula poenas ? ; Eu-
 menides ! Tollite de mediis umbris hominum
 dedecus . Agitate flagellis trans Stiga , trans
 Danubium ; vacuo mandate Barathro , infra
 Titanum tenebras , infra recessus Tartareos te-
 trumque Chaos , quæ noctis opacæ latent fun-
 damenta , penitusque inmersus anhelet dum
 rotet astra polus , dum feriant littora venti.
 Enō Napoleon ! exitus tibi , atque tuis de-
 bitus.

ETHIOLOGIA.

; O HISPANI verè beati ! erigimini , præ-
 liamini prælia Domini , prælia Religionis ,
 prælia Patriæ . Christus in capite pro galea
 sit , Fides pro clypeo , fidelitas erga Regem
 pro ferro , fiducia pro pane . His armamini :
 ; quid metuitis sanguini , aut exhorrescitis vul-

nera? Etiam inter hæc, fiducia pleni erigimini
 si genu si pugnandum est audete. Post
 livores, et dentium subjaculatis rupibus fra-
 gores; audientiores exurgite. Fluit sanguinis?
 Vires ille addat: ita Veteranus vires à san-
 guine, et vulnere sumit. Properate in Galliam,
 in Parisim. Contemnite gallicas Legiones um-
 bone tecti Christi: FERDINANDI flatu diffu-
 gient hæc agmina. O Palafox, Cuesta, Ro-
 mana, Blak, Reding, coeterique gloriosissimi,
 atque in æternum vivituri Duces! Sanguis
 vester clarissimus auro nostro, gemmisve pre-
 ciosior, adeoque non terreis, sed cœlestibus
 amphoris servandus, Hispanis omnibus tuba,
 et tympanum sit ad nova bella. Bella sci-
 licet defensionis, non ad alia quæ non sa-
 piunt Christum nostrum, quæque Nationi
 Catholicæ non decessant: utinam enim nusquam
 bella, odia, ferra, iræ, et indignationis.
 Incipiamus dum vita manet æmulari

facta, quorum speramus associari consortio.
 Incipianus sequitur que possessa uniuocabuntur,
 initari, quorum fructione gaudemus, et exul-
 tabimus letitia inenarrabili. Non insimum sig-
 num est ccelo depafari si pacem amerit, pa-
 cem soveat. Hinc illud, beati pacifici, an quo-
 diam filii Dei vocabuntur. Si filii Dei, pacis
 cultores, quales erant et: cuius filii, discor-
 diarum seminatores, bellorum maximique
 civiliuni in centores, cædium administrari odio-
 rumque omnium tubæ ad tympana saevum
 intonantia? Et vero pacem benevolentis dex-
 teræ Domini signum esse, ab Isaia discernimus:
 Confrabunt gladios sube in vomeres, et lanceas
 suas in falces. Non levabit gens contra gentem
 gladium, nec exerceretur ultra ad præsum.
 inoitis Bella vero indignaris, saevientis, ac
 sceleribus nostris provocatae dexteræ signum
 esse, habemus Levitici 26. Quod si ambulave-
 ritis ex adverso mihi, ego quoque contra vos
 adversus incedam, inducamque super vos gla-

dum ultrorem fæderis. Et Deuteromii 28. Quod
 si audire nolueris vocem Domini Dei tui ut
 custodias et facias omnia mandata ejus; ponet
 jugum ferreum super cervicem tuam donec te
 conterat. Adducet Dominus super te gentem
 de longinquo, et de extremis terræ finibus in
 similitudinem Aquile volantis cum impetu: cu-
 jus linguam intelligere non possis. Gentem pro-
 tecacissimam, quæ non deferat Levi, nec misera-
 tur partuli, et devoret fructum iumentorum
 tuorum, ac fruges terra tue, donec intereas,
 et non relinquat tibi triticum, vinum, et
 oleum, armenta boum, et greges ovium: do-
 nac nec te disperdat, et conterat in cunctis ih-
 bibus tuis, et destruantur muri tui firmi,
 atque sublimes in quibus habebas fiduciam in
 omni terra tua: Bella ergo scelerum pena;
 et quidquid illa individuo fere nexu comita-
 tur in vindictam est. Pax contra, Virtutis præmium, pie-
 tatisque, ac probitatis merces magna. Hinc

illud : *Habitabit Lupus cum agno, et Pardus cum hædo accubabit : Vitulus, et Leo, et ovis simul morabuntur, et puer parvulus minabit eos. Vitulus, et Ursus pascentur, simul requiescent catuli eorum : et Leo quasi bos comedet paleas* (Isaiæ 11) *ut exprimeret pacis augustam amplitudinem, ingensque bonum adversantia mutuo conjunxit, arctissimoque vinculo nulla ætate, nullo robore solvendo invicem pugnantia colligabit. Eveniant hæc nobis, pacisque aeternum cultores, Deique aeternum filii nominemur, et simus.*

Oh FERDINANDE HISPAN. ET IND. REX! Accingere imperiali Corona, quam tibi Somniator ille Joseph frater Primogeniti Diabolus irritis omni jure cessionibus subripere tentaverat, quamque tibi subditi fideles Hispani, atque Americani omnes perseverantes, et obedientes, tam jure successionis, quam lego amoris, et jurisjurandi incolumente, et sanguinis effusione sustinere testamur. Ergo

Domine mi REX! ne tristeris valde. Tristitia hæc vestra præsens vertetur in gaudium. Si adversa semper acciderent, quis sustineret? Si semper prospera, quis non contemneret? Sed rerum tanta gubernatrix Sapientia horum pernecessaria vicissitudine, eo moderamine electis suis cursum vitæ temporalis alternat, ut nec adversa frangant, nec læta dissolvant, cum potius, et ista ex illis gratiora, et illa ex his tolerabiliora reddantur. Accingere armis Christianis: Sanctissimæ Delparæ tutela protectus, tutus per medios hostiles venies Cuneos: tutus Castra penetrabis inimica. Cœterum, o REX, liceat cordi meo hoc unum eructare verbum bonum: & Arma projectit hostis, et inermes protendit dexteræ, oneravitque palma, lilio, rosa, viola pro ferro? Ne crede: majora bella parat, et magnum ali quod meditatatur malum. Ignis hac palma tegitur, lilia felle madent, et toxico tintacta

(30)

rosa, violaque est. Ne tange quidquid ab hostili manu venit, durum sit, aut molle, amarum, aut deliciis afluens, cædes et flamas de proximo minatur: venena, et direptiones de propinquò jaculatur. Neque unquam magis, aut ille timendus, aut armanda dextera est, quam cum pacem mentitur. Bella tibi, et æternum ab illo sunt. Macte virtute Christi, nec arma pone, donec in Dei nostri sinu generosior felicem possueris animam, Cœlo in omnem æternitatem donandam. Benedictus per omnia Deus, qui fecit nobis vilescere Mundi gloriam, largitus suam. Dixi.

Conchæ Peruvii pridie Kalendas Martii MDCCCIX.

FELIX DENEGRI LIBRARI
BIBLIOTECA

MAR 18 1956